
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201112  CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236380

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2011
Objeto: Aquisição de material didático, esportivo, vestuário, 
transporte e alimentação destinados a VI
Colônia de Férias de Santarém. Abertura: 08 de junho de 2011 
às 9h. O edital poderá ser obtido no site:
www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235916

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE ADESÃO Nº. 15/2010

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto de Moz – 
OBJETO: Adesão do Município de Porto de Moz ao Termo de 
Acordo e Compromisso – TAC para viabilizar a construção de 
unidades habitacionais dentro do Programa Minha Casa Minha 
Vida para Municípios com população até cinqüenta mil habitantes 
e outros ajustes – CONTRATADA: COHAB/PA Companhia 
de Habitação do Estado do Pará e a CHB – Companhia 
Hipotecaria Brasileira – VALOR: R$: 1.080.000,00 (um milhão 
e oitenta mil reais) – VIGENCIA: O prazo de vigência do presente 
Termo de Adesão fica condicionado ao prazo de vigência do 
Termo de Acordo e Compromisso realizado entre COHAB/
PA e instituição financeira originaria deste contrato.
Porto de Moz/PA, 10 de maio de 2010.

Rosibergue Torres Campos
Prefeito Municipal de Porto de Moz

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236269

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL NO-5/ 2011

Processado o Pregão Presencial nº 5/2011, dentro das normas
legais e da legislação em vigor e após as informações fornecidas
pela Comissão Permanente de Licitação, bem como, a análise 
feita nos documentos constantes dos Autos do Processo, 
HOMOLOGO este procedimento licitatório, para que dele 
provenham seus efeitos legais, para a empresa:P N S SEABRA 
- EEP – CNPJ:04.180.058/0001-15, nos Lotes I E II no valor 
de  R$31.635,30 ,  PONTOCOM  Com. de Papelaria Ltda – CNPJ 
08.879.639/0001-09 - Lotes III E IV no valor de R$237.500,00

Maracanã-Pa. 24 de maio de 2011
ANTONINO RAIOL LOPES

PREGOEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235949

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0043/2011

OBJETO: Aquisição de material de construção, destinado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Porto de Moz - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 06/06/2011 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Construção de uma Unidade Básica de Saúde no 
município de Porto de Moz/PA - TIPO: Menor Preço Global - DATA 
DA ABERTURA: 09/06/2011 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Pelo fone 
(093) 3793 – 1251 ou na Sala de Licitações (antigo Prédio 
da Secretaria Municipal de Educação de Porto de Moz), Av. 
19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 13:00 horas.

Porto de Moz/PA, 25 de maio de 2011.
Kleber dos Anjos de Sousa

Presidente da C. P. L.

RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235749

ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAI/10 A ABR/11

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

I N S C R I T A S 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 234.744.217,20

Pessoal Ativo 185.921.319,57

Pessoal Inativo e Pensionistas 48.808.584,63

ODP Decorrente Contrato Terceirização ratos de 
terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 14.313,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º 
da LRF) (II) 95.410.360,50

Imposto de Renda (Resolução nº 16.769-TCE - 
Processo nº  2003/51606-1, publicada no DOE nº 
30.014, de 25.08.2003) 32.337.045,86

Despesas de Exercícios Anteriores 26.272.597,73

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 36.800.716,91

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA 
FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) 
= (I - II) 139.333.856,70

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 9.535.121.944,80

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA 
FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 
RCL (V) = (III/IV )* 100 1,4613%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
- <2%> 190.702.438,90

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da 
LRF) - <1,9%> 181.167.316,95

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de 
Administração Financeira dos Estados e Municípios

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA

ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, AREA 
TECNICO ADMINISTRATIVO EM EXERCICIO

ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR
DIRETOR DO DEPTO. FINANCEIRO

SÉRGIO HAILTON DA SILVA DUARTE
COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO

RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235751

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAI/10 A ABR/11

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL PARA FINS 
DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP

139.333.856,70 1,4613

LIMITE MÁXIMO (incisos,I,II, e III art.20 
DA LRF) - 2%

190.702.438,90 2,0000

LIMITE PRUDENCIAL( § único, art. 22 da 
LRF) – 1,9%

181.167.316,95 1,9000

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDADA 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL

0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL (%)

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E 
EXTERNAS

0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

0,00

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO 
EMRESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS

VALOR APURADO NOS DEMONSTRATIVOS 
RESPECTIVOS

0,00 0,00

FONTE : SIAFEM
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA 
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, AREA TECNICO 
ADMINISTRATIVO EM EXERCICIO
ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR
DIRETOR DO DEPTO. FINANCEIRO 
SÉRGIO HAILTON DA SILVA DUARTE
COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236228

PORTARIA: N° 31/2011
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do “Encontro Brasileiro 
para Capacitação de Controladores Internos e Externos”
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
000077/Lídia Maria Fontenelle Barbalho (Assessor Especial I) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIAS-MAIO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236145

PORTARIA N° 30/2011/MPJTCM-PA, de 02/05/2011-Nome: 
Mônica Maria Simão Coral-Assunto: Licença-Prêmio- Período: 
2000/2003- 30 dias, a partir de 16/05/2011.
PORTARIA N° 35/2011/MPJTCM-PA, de 20/05/2011- 
Nomes:Helena Maria Rocha Lobato, Mônica Maria Simão Coral, 
Cristine Elaine Dias Rocha, Maria Rosete Viana de Sousa Brasil 
e Valéria Maria  Albuquerque Franco de Sá-Assunto: Nomeação 
da Comissão Permanente de Licitação deste Órgão Ministerial a 
partir da data supracitada.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236188

PORTARIA: N° 29/2011
Objetivo: Autorizar a servidora a participar do Curso “O 
profissional de Secretariado e Assessoria: Desenvolvendo suas 
competências com foco em resultados”
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
695238/Valéria Maria Albuquerque Franco de Sá (Assistente 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


